
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
(Provincia di Trento)

________

Verbale di deliberazione N. 282 

della Giunta comunale

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA FINALIZZATA ALLA FORMULAZIONE DI 
GRADUATORIA VALEVOLE PER L'INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE 
TECNICO-ORGANIZZATIVO DEL PIANO GIOVANI DI ZONA DELLA 
VIGOLANA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

L'anno duemilaventitre addì sette del mese di Dicembre, alle ore 08:30, nel Palazzo 
Comunale, formalmente convocata si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori:

Presenze
Presenti Assenti

1 ZANLUCCHI PAOLO x
2 PACCHIELAT MICHELA x
3 DELLAI JESSICA x
4 MARTINELLI NADIA x
5 SADLER MARCELLO x
6 ZAMBONI MAURO x

Assiste il Segretario Comunale Dott. Massimo Bonetti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Dott. Paolo Zanlucchi, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA FINALIZZATA ALLA FORMULAZIONE DI 
GRADUATORIA VALEVOLE PER L'INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE 
TECNICO-ORGANIZZATIVO DEL PIANO GIOVANI DI ZONA DELLA 
VIGOLANA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
L’art. 6 della Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 “Sviluppo, coordinamento e 
promozione delle politiche giovanili, disciplina del servizio civile provinciale e 
modificazioni della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione 
e formazione del Trentino)” denominata “Legge provinciale sui giovani”, individua tra 
gli strumenti per la realizzazione delle iniziative a favore dei giovani i piani giovani di 
zona che, rappresentano “una libera iniziativa delle autonomie locali di una zona 
omogenea per cultura, tradizione, struttura geografica, insediativa e produttiva, al fine 
dell'attivazione, anche in via sperimentale, di interventi a favore del mondo giovanile e di 
sensibilizzazione della comunità nei confronti delle nuove generazioni”.
L’atto di indirizzo e coordinamento delle politiche giovanili previsto nell’ art. 3 della 
legge provinciale sui giovani, nel definire gli obiettivi generali, gli indirizzi, i progetti e le 
modalità di attuazione delle politiche giovanili da realizzare nell’ambito della durata della 
legislatura stabilisce che gli enti pubblici locali coinvolti, individuino un Comune o una 
Comunità capofila e altri soggetti presenti sul territorio, un referente istituzionale ed un 
referente tecnico-organizzativo per attivare il tavolo del confronto e della proposta, al 
fine di sollecitare la progettualità del territorio, promuovere processi di progettazione 
partecipata da parte dei giovani consentendo la realizzazione di iniziative a favore degli 
stessi.
Il Comune di Altopiano della Vigolana realizza da alcuni anni un Piano Giovani di Zona, 
in quanto si è consapevoli che “I giovani sono risorsa per presente e il futuro: dunque, 
vanno sostenute e valorizzate innanzitutto le loro competenze e risorse, promuovendo il 
loro processo di crescita e consapevolezza, pur senza far loro mancare adeguati supporti 
psicologici, di orientamento, di formazione extrascolastica e, laddove il caso, di servizio 
sociale” e che va sostenuta ”la capacità progettuale e creativa dei giovani, promuove la 
loro rappresentanza nella società, sia come singoli sia nelle libere forme associative”. 
Con la delibera della Giunta Provinciale n. 1683 del 08/10/2021 vengono definiti gli 
attori per lo sviluppo, implementazione, gestione e rendicontazione dei PGZ e sono 
definiti i soggetti attuatori: il Tavolo del confronto e della proposta; il Gruppo Strategico; 
il Referente istituzionale; Funzionario della struttura provinciale competente in materia 
di politiche giovanili (referente PAT), il Referente amministrativo ed il Referente 
Tecnico-Organizzativo.
Con delibera di Giunta comunale nr. 246 di data 08.11.2023 si approvava l’avviso per 
l’indizione di una procedura selettiva per titoli ed esami finalizzata alla formulazione di 
una graduatoria valevole per l’individuazione di libero professionista cui affidare 



l’incarico di Referente Tecnico Organizzativo unico del Piano Giovani di Zona 
Altopiano della Vigolana;
Dato atto che:

 l’avviso, prot. n. 15177 di data 10.11.2023, è stato pubblicato all’Albo e sul sito 
comunale e che il termine stabilito per la presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso era fissato per le ore 12:00 del giorno 1° dicembre 
2023.

 con determinazione nr. 466 di data 05.12.2023 si ammetteva alla selezione del 
RTO n. 1 candidato;

Ricordato come la disciplina provinciale che definisce i criteri e modalità di attuazione 
dei piani giovani di zona e dei progetti di rete detta anche le regole per l’individuazione 
di Responsabile Tecnico Organizzativo dicendo che “è curata congiuntamente dal 
Tavolo e dalla Struttura provinciale competente, con l’assistenza amministrativa 
dell’Ente di riferimento”;
Preso atto che la delibera di Giunta provinciale nr. 1683 dd. 08.10.2021 avente ad 
oggetto: “Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 - Art. 6. Criteri e modalità di 
attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d'ambito e dei progetti di rete. 
Aggiornamento”, stabilisce che: “…Il RTO è individuato in una persona fisica in base a una 
selezione atta a valutare le competenze possedute e il livello di conoscenza e interconnessione con la realtà 
territoriale del PGZ, con particolare riferimento ai portatori di interesse strategici per le politiche 
giovanili. La selezione del RTO è curata congiuntamente dal Tavolo e dalla struttura provinciale 
competente in materia di politiche giovanili attraverso l’istituzione di un’apposita commissione, 
rappresentativa e competente nel definire e valutare i vari requisiti richiesti ai candidati; oltre a soggetti 
provenienti dal contesto di riferimento del Tavolo, dovrà essere sempre presente un rappresentante della 
PAT ed un soggetto ritenuto esperto in tema di politiche giovanili…”;
Preso atto che il Servizio Attività e produzione letterale della P.A.T. con nota prot. n. 
16260 di data 05.12.2023 ha autorizzato la dott.ssa Giulia Cortelletti quale componente 
della Commissione giudicatrice e che l’amministrazione comunale ha acquisito la 
disponibilità della ex dipendente Franca Rigotti, già responsabile della Biblioteca 
comunale, a far parte della Commissione giudicatrice;
Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura in 
oggetto, nella composizione di n. 3 componenti e precisamente: - Massimo Bonetti - 
segretario comunale in qualità di Presidente; - Giulia Cortelletti – funzionario 
amministrativo del Servizio Attività e produzione culturale della Provincia Autonoma di 
Trento in qualità di membro esperto; Franca Rigotti in qualità membro esperto;
Dato atto come al segretario comunale e alla dr.ssa Giulia Cortelletti non verrà 
riconosciuto alcun compenso trattandosi di attività prestazionali rese nello svolgimento 
di funzioni inerenti il proprio ufficio (autorizzato dall’Ente di riferimento PAT nel caso 
della dr.ssa Giulia Cortelletti) e mentre alla Sig.ra Franca Rigotti verrà riconosciuto, per 
ogni giorno di partecipazione alla Commissione giudicatrice, un gettone di presenza nella 
misura del doppio di quello spettante ai consiglieri comunali;



Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 6 di data 14.02.2023, immediatamente 
esecutiva, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione 2023-2025 ed il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 
e relativi allegati;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 29 di data 16.02.2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 parte 
finanziaria (ex art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.)”;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 30 di data 16.02.2023 avente ad oggetto: 
“Atto di indirizzo e norme procedurali per l’assunzione di spese minute di carattere 
ricorrente e variabile per l’anno 2022”;
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto:

 il responsabile dell’Area dott. Massimo Bonetti ha espresso parere favorevole sotto il 
profilo della regolarità tecnica;

 il responsabile del Servizio Finanziario dott. Massimo Bonetti ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile;

Visti:
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ss.mm;
- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D. Lgs 267/2000 (Testo unico 

sulle leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.;

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale,
- lo Statuto comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. Di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico referente 
tecnico organizzativo composta da:
• Massimo Bonetti - segretario comunale in qualità di Presidente;
• dr.ssa Giulia Cortelletti – funzionario amministrativo del Servizio Attività e 
produzione culturale della Provincia Autonoma di Trento in qualità di membro 
esperto;
• Franca Rigotti – già responsabile della Biblioteca del Comune di Altopiano della 
Vigolana, in qualità membro esperto;



2. Di affidare le funzioni di segretario della Commissione giudicatrice al Sig. Luca 
Fontanari, collaboratore amministrativo categoria C livello evoluto;

3. Di dare atto che al membro esperto Franca Rigotti della citata commissione spetta 
il gettone di presenza nella misura pari a quello spettante ai consiglieri comunali e 
l’indennità chilometrica per l’uso dell’automezzo personale o il rimborso delle 
spese di viaggio mentre agli altri membri non verrà riconosciuto alcun compenso 
trattandosi di attività prestazionali rese nello svolgimento di funzioni inerenti il 
proprio ufficio;

4. Di imputare la spesa presunta di € 180,00.- derivante dal presente provvedimento, 
al Titolo 1, Missione 6, Programma 2, Capitolo 62330180 del PEG 2023 come da 
allegato prospetto dati finanziari.

5. Di dare atto che viene contestualmente ridotto di pari importo l’impegno  delle 
spese in economia n.16533 sul capitolo 62330180 del PEG 2023.

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Telematico, la 
presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183 della Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n.2.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che necessita dare esecuzione immediata al presente provvedimento;
Visto l’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2;
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E RA

di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione per motivi d’urgenza, ai 
sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2.

Avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di 
pubblicazione e, da parte di chi vi abbia interesse:
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 

chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104.
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 
luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto 
entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Paolo Zanlucchi Dott. Massimo Bonetti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


